
QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 6

PORTARIA Nº.:8760/2012 DE 04/06/2012
Tornar sem efeito a portaria nº 11758/2010 de 15/07/2010, 
que concedeu 30 dias de férias, no período de 01/07/2010 à 
30/07/2010, a servidora ARLETE SOARES DA SILVA, matricula 
307963/1, Ag. Administrativo,lotada na EE. Acacio Felicio Sobral, 
no municipio de Belém, referente ao exercicío de 2010, em 
virtude de constar concomitância com a licença saúde.

PORTARIA Nº.:9142/2012 DE 06/06/2012
Tornar sem efeito a portaria nº 5354/2012 de 19/04/2012, 
que concedeu 30 dias de férias, no período de 02/07/2012 à 
31/07/2012, a servidora NATALIA FERNANDA GOMES, matricula 
54187431/2, Assist. Administrativo,lotada na EE. Vilhena Alves, 
no municipio de Belém, referente ao exercicío de 2012, em 
virtude de constar concomitância com a Exoneração.

PORTARIA Nº.:9252/2012 DE 11/06/2012
Tornar sem efeito a portaria nº 8366/2012 de 29/05/2012, 
que concedeu 30 dias de férias, no período de 01/07/2012 à 
30/07/2012, a servidora SIMONE MARIA SOARES DE LIMA DIAS, 
matricula 5412803/1, Assist. Administrativo, lotada na EE. Dr, 
Justo Chermont, no municipio de Belém, referente ao exercicío 
de 2012, em virtude de Exoneração.

PORTARIA Nº.: 9938/2012 DE 14/062012
Tornar sem efeito a portaria nº 3423/2012 de 19/03/2012, 
que concedeu 30 dias de férias, no período de 14/04/2012 à 
15/05/2012, a servidora ANA MARIA DE OLIVEIRA MATOS, 
matricula 183911/1, Biblioteconomista, lotada na Diretoria de 
Assistencia ao Estudante, no municipio de Belém, referente ao 
exercicío de 2012, em virtude de haver concomitância com o 
código de Aguardando Aposentadoria.

RETIFICAR
PORTARIA Nº.: 9028/2012 DE 13/06/2012

Formalizar a Retifi cação na portaria nº 9355/1996 de 
24/06/1996, que dispensou, a pedido, a servidora MARIA DE 
NAZARÉ DA SILVA RIBEIRO, matricula nº 0770833/016, lotada 
na ERC. Nossa Senhora de Fátima I, no Municipio de Belém, 
do emprego de Servente Ref. I. o a partir de 05/03/1996 para 
01/06/1996, para fi ns de regularização funcional.

ERRATA DA PORTARIA Nº.:8371/2012 DE 
29/05/2012-PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.173 

DE 06/06/2012
Nome: IVAL RABELO BARBOSA JUNIOR
Onde se lê: Exercicio:2012
Leia-se: Exercicio:2011

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395657

PORTARIA Nº 40/2012 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no município 
de BELÉM, que apresenta demanda apta para ingressar no 
Ensino Médio Regular, conforme a conclusão do Processo nº 
541469/2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO REGULAR, 
a partir do ano letivo de 2012, na EEEF PROFª HILDA VIEIRA, 
situada à TV. Marapanim, s/n Bairro Marambaia - município de 
Belém ;
Art. 2º - A referida escola passa a denominar-se de EEEFM 
PROFª HILDA VIEIRA;
Art. 3º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a Assessoria 
Política – ASPOL em conjunto com a USE 08, providenciarão 
junto à Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação 
do quadro de servidores de acordo com a demanda do alunado 
registrada pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe 
os artigos 1º, 2º e 3º da Portaria de Lotação 617/2012 – GS, 
publicada no D.O. Nº 32139 de 18 de abril de 2012;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 11 de junho de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

EMENTA DE RESOLUÇÕES-CEE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395937

RESOLUÇÃO Nº 112 DE 23/04/2012
EMENTA: Regulariza a Vida Escolar de JAQUELMA BARROS SILVA

RESOLUÇÃO Nº 113 DE 23/04/2012
EMENTA: Aprova o Regimento Escolar e Estrutura Curricular 
Unifi cados para a REDE MUNICIPAL DE ENSINO do município de 
Piçarra/PA.

RESOLUÇÃO Nº 114 DE 23/04/2012
EMENTA: Retifi ca a Resolução 064/12-CEE, no que se refere a 
denominação da escola no município Água Azul do Norte/PA.

RESOLUÇÃO Nº 115 DE 03/05/2012
EMENTA: Recredencia a Entidade Mantenedora e autoriza o 
funcionamento da Educação Infantil em nível de Creche e Pré-
escola – CENTRO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DO PARÁ - 
CESEP/PA.

RESOLUÇÃO Nº 116 DE 03/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Especialização Técnica em 
Tratamentos Estéticos – CENTRO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
DO PARÁ – CESEP - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 117 DE 03/05/2012
EMENTA: Renova a autorização para o funcionamento do Curso 
Técnico em Segurança do Trabalho – CENTRO DE SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS DO PARÁ – CESEP - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 118 DE 03/05/2012
EMENTA: Renova a autorização para o funcionamento do Curso 
Técnico em Vigilância em Saúde – CENTRO DE SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS DO PARÁ – CESEP - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 119 DE 03/05/2012
EMENTA: Concede validação de estudos dos alunos do Curso 
Técnico em Segurança do Trabalho CENTRO DE SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS DO PARÁ – CESEP – São Miguel do Guamá/PA.

RESOLUÇÃO Nº 120 DE 07/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 1º 
ao 5º ano – ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL 
ESTUDANTIL DE CAPANEMA – Capanema/PA.

RESOLUÇÃO Nº 121 DE 07/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Segurança do Trabalho – COLÉGIO SUCESSO – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 122 DE 07/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em Meio 
Ambiente – COLÉGIO SUCESSO – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 123 DE 07/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Administração – CENTRO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE - CTP 
- Marabá/PA.

RESOLUÇÃO Nº 124 DE 07/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Eletromecânica – CENTRO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE - 
CTP - Marabá/PA.

 RESOLUÇÃO Nº 125 DE 07/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Especialização 
Técnica em Enfermagem do Trabalho – CENTRO TÉCNICO 
PROFISSIONALIZANTE - CTP - Marabá/PA.

RESOLUÇÃO Nº 126 DE 07/05/2012
EMENTA: Recredencia a Entidade Mantenedora e Renova a 
autorização para o funcionamento da Educação Infantil em nível 
de Pré-escola e Ensino Fundamental  de 1º ao 9º ano -  ESCOLA 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL ZAIRA MACIEL – 
Capanema/PA.

RESOLUÇÃO Nº 127 DE 07/05/2012
EMENTA: Renova a autorização para o funcionamento do Ensino 
Médio 1ª a 3ª série - CENTRO EDUCACIONAL PARAÍSO DO 
ESTUDANTE – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 128 DE 07/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Edifi cações – SISTEMA ORGANIZACIONAL TÉCNICO REGULAR - 
SOTER – Parauapebas/PA.

RESOLUÇÃO Nº 129 DE 07/05/2012
EMENTA: Renova a autorização para o funcionamento do Ensino 
Fundamental do 1º ao 5º ano – EEEF DONA ALZIRA TEIXEIRA 
DE SOUZA – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 130 DE 07/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em 
nível de Pré-Escola, Ensino Fundamental  de 1º ao 9º ano e EJA 
Ensino Fundamental de 1ª a 4ª etapas – EMEF TIRADENTES, e 
seus anexos – Ipixuna do Pará.

RESOLUÇÃO Nº 131 DE 07/05/2012
EMENTA: Credencia a Entidade Mantenedora e autoriza o 
funcionamento da Educação Infantil em nível de Pré-escola e 
Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano – ESCOLA DE ENSINO 
FUNDAMENTAL MENINO JESUS – Icoaraci/Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 132 DE 07/05/2012
EMENTA: Renova a autorização para o funcionamento da 
Educação Infantil em nível de Creche e Pré-escola – COLÉGIO 
MADRE CELESTE - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 133 DE 14/05/2012
EMENTA: Credencia a Entidade Mantenedora e autoriza o 
funcionamento Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano e do Ensino 
Médio de 1ª a 3ª séries – SISTEMA DE ENSINO UNIDOS - Belém/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 134 DE 14/05/2012
EMENTA: Indefere o pedido de Credenciamento da Entidade 
Mantenedora e autorização para o funcionamento da Educação 
Infantil e do Ensino Fundamental de 1º ao 5º ano – CENTRO 
EDUCACIONAL SÃO SEBASTIÃO – Capanema/PA e dá outras 
providências.

RESOLUÇÃO Nº 135 DE 14/05/2012
EMENTA: Renova a autorização para o funcionamento do Ensino 
Fundamental do 1º ao 5º ano – EEEF PRATINHA II – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 136 DE 14/05/2012
EMENTA: Renova a autorização para o funcionamento da Educação 
Infantil em nível de Pré-escola e do Ensino Fundamental do 1º 
ao 5º ano – CENTRO PEDAGÓGICO SOL NASCENTE – São Miguel 
do Guamá/PA.

RESOLUÇÃO Nº 137 DE 14/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
1º ao 9º ano e EJA Ensino Fundamental de 1ª a 4ª etapas – EEEF 
PROFª GUAJARINA DE SOUZA DA SILVA  - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 138 DE 14/05/2012
EMENTA: Credencia a Entidade Mantenedora e autoriza o 
funcionamento da Educação Infantil em nível de Pré-escola e 
Ensino Fundamental de 1º ao 5º ano – CENTRO EDUCACIONAL 
LÁPIS NA MÃO - Redenção/PA.

 RESOLUÇÃO Nº 139 DE 14/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental EJA 
de 3ª a 4ª etapas – EMEF JOSÉ MANOEL DE ARAÚJO – Tailândia/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 140 DE 14/05/2012
EMENTA: Renova a autorização para o funcionamento do Ensino 
Fundamental do 6º ao 9º ano, do Ensino Médio 1ª a 3ª séries e 
EJA Ensino Médio de 1ª e 2ª etapas – EEEFM PINTO MARQUES 
- Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 141 DE 14/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Radiologia – CENTRO EDUCACIONAL TECNOLÓGICO DA 
AMAZÔNIA - CETAM  - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 142 DE 14/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em Meio 
Ambiente – CENTRO EDUCACIONAL ELIÃ - Tailândia/PA.

RESOLUÇÃO Nº 143 DE 14/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Segurança do Trabalho – CENTRO EDUCACIONAL ELIÃ - 
Tailândia/PA.

RESOLUÇÃO Nº 144 DE 14/05/2012
EMENTA: Credencia a Entidade Mantenedora e autoriza 
o funcionamento do curso Técnico em Estética– CENTRO 
EDUCACIONAL PROFISSIONALIZA BRASIL – Ananindeua/PA.

RESOLUÇÃO Nº 145 DE 14/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do curso Técnico 
em Segurança do Trabalho – CENTRO EDUCACIONAL 
PROFISSIONALIZA BRASIL – Ananindeua/PA.

RESOLUÇÃO Nº 146 DE 14/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do curso Técnico em Análises 
Clínicas – CENTRO EDUCACIONAL PROFISSIONALIZA BRASIL – 
Ananindeua/PA.

RESOLUÇÃO Nº 147 DE 14/05/2012
EMENTA: Altera o nome da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental Sementinha do Saber para Escola Estadual de 
Ensino Fundamental  Padre Paulino Brambilla – Bragança/PA.

RESOLUÇÃO Nº 148 DE 17/05/2012
EMENTA: Renova a autorização para o funcionamento do Ensino 
Fundamental do 6º ao 9º ano, do Ensino Médio 1ª a 3ª séries 
e EJA Ensino Médio de 1ª e 2ª etapas – EEEFM DEODORO DE 
MENDONÇA - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 149 DE 22/05/2012
EMENTA: Recredencia a Entidade Mantenedora, autoriza o 
funcionamento da Educação Infantil em nível de Pré-escola 
e Ensino Médio de 1ª a 3ª série e renova a autorização para 
o funcionamento do Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano – 
COLÉGIO ATITUDE - Cametá/PA.

RESOLUÇÃO Nº 150 DE 22/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em 
nível de Pré-escola e Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano - EMEF 
SORIANO MONTEIRO DA SILVA – Nova Timboteua/PA.

RESOLUÇÃO Nº 151 DE 22/05/2012
EMENTA: Credencia a Entidade Mantenedora e  autoriza 
o funcionamento da  EJA Ensino Médio  de 1ª e 2ª etapas – 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA PARAGOMINAS - CEI – 
Paragominas/PA.

RESOLUÇÃO Nº 152 DE 22/05/2012
EMENTA: Credencia a Entidade Mantenedora e autoriza o 
funcionamento do curso Técnico em Enfermagem – CENTRO DE 
ENSINO IMPACTO - Jacundá/PA.

RESOLUÇÃO Nº 153 DE 22/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do curso Técnico em Meio 
Ambiente – CENTRO DE ENSINO IMPACTO - Jacundá/PA.

RESOLUÇÃO Nº 154 DE 22/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do curso Técnico em 
Segurança do Trabalho – CENTRO DE ENSINO IMPACTO - 
Jacundá/PA

RESOLUÇÃO Nº 155 DE 22/05/2012
EMENTA: Recredencia a Entidade Mantenedora - ESCOLA 
EVANGÉLICA MESTRE JESUS  - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 156 DE 22/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em 
nível de Pré-escola, Ensino Fundamental de 1º ao 9º ano e da 
EJA Ensino Fundamental 1ª e 2ª etapas - EMEF MARIA LUIZA 
AMARAL – Nova Timboteua/PA.

RESOLUÇÃO Nº 157 DE 22/05/2012
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
6º ao 9º ano e da EJA Ensino Fundamental  de 3ª e 4ª etapas – 
EMEF JORGE ELIAS SALUM – Nova Timboteua/PA.

RESOLUÇÃO Nº 158 DE 22/05/2012
EMENTA: Renova a autorização para o funcionamento do curso 
Técnico em Segurança do Trabalho – GRUPO EDUCACIONAL 
GENOMA - Abaetetuba/PA.


